

(Asociacijos veiklos ataskaitos forma)

LIETUVOS ŽMONIŲ SU NEGALIA SĄJUNGA

(asociacijos pavadinimas)

2024 METU VEIKLOS ATASKAITA
(ataskaitinis laikotarpis)

2025 -04-07 Nr. **25/04/07**
(data)

I SKYRIUS
INFORMACIJA APIE VEIKLĄ ATASKAITINIŲ LAIKOTARPIU

1. Veiklos tikslai:

- 1.1. atstovauti ir ginti LŽNS narius, asmenis su negalia ir specialiaisiais poreikiais, jų artimuosius bei kitus su jais susijusius asmenis
- 1.2. įtakoti kuriant, keičiant ir papildant šalies įstatymus bei kitus teisės aktus, reglamentuojančius žmonėms su negalia svarbių klausimų sprendimo būdus, metodus, jų ekspertizę
- 1.3. įgyvendinti programas ir priemones, siekiančias skatinti toleranciją, įtrauktį, nediskriminavimą, tarpžinybinę partnerystę ir socialinį dialogą
- 1.4. dalyvauti kuriant socialinės gerovės sistemą, formuojant šalies socialinę politiką, numatyti bei analizuoti prioritetines socialinės politikos kryptis ir jas įgyvendinti
- 1.5. padėti žmonėms su negalia, asmenims su specialiaisiais poreikiais, jų artimiesiems bei kitiems susijusiems asmenims suprasti ir naudotis jiems priklausančiomis teisėmis, laisvėmis bei galimybėmis, spręsti aktualius socialinius ir kitus klausimus
- 1.6. padėti realizuoti žmonėms su negalia, asmenims su specialiaisiais poreikiais ir jų artimiesiems jų teisę mokytis, gauti informaciją, dirbti, siekti norimos profesijos, užsiimti mėgstama veikla, ilsėtis, sportuoti, turėti šeimą, įsigyti draugų, bendrauti
- 1.7. vykdyti socialines, socialinės rehabilitacijos ir kitas programas, projektus žmogaus teisių, neįgaliųjų teisių, vaiko gerovės, jaunimo, vyresnio amžiaus asmenų motyvavimo ir savarankiškos veiklos skatinimo, regioninės plėtros, bendruomenių stiprinimo ir kitose srityse
- 1.8. vykdyti visų socialinių grupių - vaikų, jaunimo, senjorų ir kitų asmenų - poreikius tenkinančias veiklas

2. Uždaviniai:

- 2.1. dalyvauti kuriant ir vykdant žmonių su negalia socialinės integracijos programas
- 2.2. aktyviai bendradarbiauti su įvairiomis šalies valstybinėmis, savivaldos, nevyriausybiniėmis, privačiomis institucijomis, taip pat kitomis visuomeninėmis bei tarptautinėmis neįgaliųjų organizacijomis, fondais, siekiant visiškos žmonių su negalia socialinės įtraukties
- 2.3. dalyvauti įgyvendinant sveikatos politiką, ugdant visuomenės supratimą, gerinant visuomenės informavimą ir skleidžiant informaciją apie sveiką gyvenseną, ligų profilaktiką ir kitas su sveikatos stiprinimu susijusias veiklos sritis, organizuoti ir vykdyti visuomenės sveikatinimo veiklas, tarp jų sveikatos švietimo užsiėmimus, sveikos gyvensenos programas
- 2.4. teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei, savivaldybių ir kitoms institucijoms svarstant ir priimant naujus, keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, reglamentuojančius žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant programas ir projektus, orientuotus tenkinti neįgaliųjų poreikius ir teises
- 2.5. viešinti ir propaguoti savo veiklą, jos tikslus, uždavinius bei veiklos rezultatus, supažindinti su ja visuomenę ir siekti, kad informacija būtų prieinama kiekvienam žmogui
- 2.6. organizuoti ir teikti paramą bei labdarą žmonėms su negalia, jų šeimos nariams, globėjams, vaikams,

pagyvenusiems asmenims su specialiais poreikiais

2.7. organizuoti mokymus fiziniams ir juridiniams asmenims, taip pat - kvalifikacijos kėlimo ir kitus mokymus darbuotojams, LŽNS asocijuotų narių atstovams, žmonėms su negalia, jų šeimų nariams, savanoriams ir kitiems

2.8. konsultuoti fizinius ir juridinius asmenis žmonių su negalia teisių temomis

2.9. vykdyti kultūrinės, kultūrinės-socialinės integracijos veiklas skatinančias teigiamą meno poveikį sveikatai ir socialinei gerovei, kultūros, meno vertybių ir turizmo paslaugų prieinamumą, plėtojančias įvairias kultūros sritis ir partnerystę, rengti parodas, festivalius, koncertus, plenerus ir kitas įvairias meno formas

2.10. organizuoti ir teikti neįgaliesiems, jų šeimos nariams, globėjams reikalingas socialines, socialinės reabilitacijos, įdarbinimo, darbo paieškos tarpininkavimo, darbinių įgūdžių ugdymo paslaugas, kurios atkurtų ar palaikytų neįgaliųjų socialinius ir savarankiško gyvenimo įgūdžius, didintų neįgaliųjų savarankiškumą ir užimtumą bei galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime

2.11. organizuoti ir vykdyti tyrimus, apklausas, rengti metodikas ir teikti rekomendacijas

2.12. dalyvauti darbo grupėse, komisijose tiriant, analizuojant, teikiant pasiūlymus, sprendžiant aktualius neįgaliųjų socialinius, švietimo, sveikatos, užimtumo, laisvalaikio organizavimo, sporto, įvairių paslaugų prieinamumo ir kitus klausimus

2.13. skatinti žmonėms su negalia tinkamos fizinės ir informacinės aplinkos kūrimą, pagrįstą universalaus dizaino, socialinės atskirties mažinimo principais

2.14. kaupti ir teikti žmonėms su negalia, jų šeimų nariams, teisėtiems globėjams reikalingą teisinę, socialinę bei kitokią informaciją, užtikrinančią jų visapusišką dalyvavimą visuomenės gyvenime

3. Siekiant veiklos tikslų atlikti darbai:

3.1. **Asmenų su negalia teisėms ir interesams atstovaujančių asociacijų veiklos rėmimo projektas „ANTIS – asmenų su negalia teisių ir interesų sklaida“** – buvo finansuojamas Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros prie LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos; per ataskaitinį laikotarpį buvo įvykdyta 922 renginių, konsultacijų, atstovavimo veiklų, iniciatyvų ir pan., projekte dalyvavo 1994 asmenys, iš jų 551 su negalia – su detalią projekto veiklų ataskaitą galima susipažinti interneto svetainėje www.negalia.lt, nuoroda yra pateikta veiklos ataskaitos IV skyriuje Kita informacija

3.2. **Būsto pritaikymas asmenims su negalia** – LŽNS atstovai dalyvauja 18 savivaldybių būsto pritaikymo asmenims su negalia komisijose, per ataskaitinį laikotarpį pritaikyti 153 būstai

3.3. **Sociokultūrinės paslaugos vyresnio amžiaus asmenims** – projektas buvo finansuojamas Vilniaus m. savivaldybės administracijos; įvyko 68 užsiėmimai, dalyvavo 22 asmenys; 5 seminarai, dalyvavo 45 asmenys; 68 praktiniai užimtumai (užimtumo būreliai), dalyvavo 17 asmenų; bendrai paslaugas gavo 47 pagyvenę asmenys

3.4. **Socialinės reabilitacijos paslaugos asmenims su negalia** - akredituota veikla, finansuojama Vilniaus m. savivaldybės administracijos; paslaugas gavo 163 asmenys, bendrai buvo suteikta 10269 paslaugų, iš jų: 4083 socialinių (kasdienio gyvenimo įgūdžių ugdymo), 3810 mokymosi, užimtumo ir darbinių įgūdžių ugdymo, 2376 papildomų paslaugų

3.5. **Asmeninė pagalba (asmeninis asistentas)** – akredituota veikla, finansuojama Vilniaus m. savivaldybės administracijos; paslaugas gavo 56 asmenis su negalia, ši jų 31 turintis fizinę, 6 regos, 4 psichikos, 1 raidos ir 14 kompleksinę negalias; paslaugas teikė 38 asmeniniai asistentai; suteikta virš 38015 val. asmeninės pagalbos

3.6. **Žmonių su judėjimo negalia ir senjorų fizinės ir psichinės sveikatos stiprinimas, taikant biologinio poveikio paslaugas** – projektas buvo finansuojamas Valstybinio visuomenės sveikatos sirpinimo fondo; dalyvavo 319 asmenų; įvyko 3 nuotolinės paskaitos, dalyvavo 215 asmenų, 4 Supažindinimo su biologinio poveikio paslaugomis stovyklos, dalyvavo 84 asmenys, iš jų 79 su negalia ar senjorai; 20 asmenų gavo gyd. endobiogeniko paslaugas

3.7. **Lietuvos kultūros tarybos prie LR kultūros ministerijos finansuojami projektai:**

3.7.1. **Įtraukus teatras: LŽNS Muzikinio teatro MTT spektaklių sklaida Lietuvos ir užsienio šalių festivaliuose** – buvo pastatytas ir parodytas įtraukaus teatro kūrybiniu scenos meno spektaklis „Taikos diena“; veiklos vyko Vilniuje, Liubline, Sopote ir kituose miestuose, įtraukiant žmones su įvairiomis negaliomis į kūrybinį procesą

3.7.2. **Tarptautinis XVI-asis ypatingų teatrų festivalis „Begasas" 2024** – projektas buvo dalinai finansuojamas kartu su „ANTIS – asmenų su negalia teisių ir interesų sklaida“ ir „Tarptautinis ypatingų teatrų festivalis „Begasas 2024““ projektais

3.8. **Tarptautinis ypatingų teatrų festivalis „Begasas 2024“** – projektas buvo dalinai finansuojamas Vilniaus m. savivaldybės administracijos kartu su „ANTIS – asmenų su negalia teisių ir interesų sklaida“ ir „Tarptautinis XVI-asis ypatingų teatrų festivalis „Begasas" 2024“ projektais

II SKYRIUS

INFORMACIJA APIE PLANUOJAMĄ VEIKLĄ ATEINANČIAIS FINANSINIAIS METAIS

4. Veiklos tikslai:

- 4.1. atstovauti ir ginti LŽNS narius, asmenis su negalia ir specialiaisiais poreikiais, jų artimuosius bei kitus su jais susijusius asmenis
- 4.2. įtakoti kuriant, keičiant ir papildant šalies įstatymus bei kitus teisės aktus, reglamentuojančius žmonėms su negalia svarbių klausimų sprendimo būdus, metodus, jų ekspertizę
- 4.3. įgyvendinti programas ir priemones, siekiančias skatinti toleranciją, įtrauktį, nediskriminavimą, tarpžinybinę partnerystę ir socialinį dialogą
- 4.4. dalyvauti kuriant socialinės gerovės sistemą, formuojant šalies socialinę politiką, numatyti bei analizuoti prioritetines socialinės politikos kryptis ir jas įgyvendinti
- 4.5. padėti žmonėms su negalia, asmenims su specialiaisiais poreikiais, jų artimiesiems bei kitiems susijusiems asmenims suprasti ir naudotis jiems priklausančiomis teisėmis, laisvėmis bei galimybėmis, spręsti aktualius socialinius ir kitus klausimus
- 4.6. padėti realizuoti žmonėms su negalia, asmenims su specialiaisiais poreikiais ir jų artimiesiems jų teisę mokytis, gauti informaciją, dirbti, siekti norimos profesijos, užsiimti mėgstama veikla, ilsėtis, sportuoti, turėti šeimą, įsigyti draugų, bendrauti
- 4.7. vykdyti socialines, socialinės rehabilitacijos ir kitas programas, projektus žmogaus teisių, neįgalųjų teisių, vaiko gerovės, jaunimo, vyresnio amžiaus asmenų motyvavimo ir savarankiškos veiklos skatinimo, regioninės plėtros, bendruomenių stiprinimo ir kitose srityse
- 4.8. vykdyti visų socialinių grupių - vaikų, jaunimo, senjorų ir kitų asmenų - poreikius tenkinančias veiklas

5. Uždaviniai:

- 5.1. dalyvauti kuriant ir vykdant žmonių su negalia socialinės integracijos programas
- 5.2. aktyviai bendradarbiauti su įvairiomis šalies valstybinėmis, savivaldos, nevyriausybinėmis, privačiomis institucijomis, taip pat kitomis visuomeninėmis bei tarptautinėmis neįgalųjų organizacijomis, fondais, siekiant visiškos žmonių su negalia socialinės įtraukties
- 5.3. dalyvauti įgyvendinant sveikatos politiką, ugdant visuomenės supratimą, gerinant visuomenės informavimą ir skleidžiant informaciją apie sveiką gyvenimą, ligų profilaktiką ir kitas su sveikatos stiprinimu susijusias veiklos sritis, organizuoti ir vykdyti visuomenės sveikatinimo veiklas, tarp jų sveikatos švietimo užsiėmimus, sveikos gyvensenos programas
- 5.4. teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei, savivaldybių ir kitoms institucijoms svarstant ir priimant naujus, keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, reglamentuojančius žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant programas ir projektus, orientuotus tenkinti neįgalųjų poreikius ir teises
- 5.5. viešinti ir propaguoti savo veiklą, jos tikslus, uždavinius bei veiklos rezultatus, supažindinti su ja visuomenę ir siekti, kad informacija būtų prieinama kiekvienam žmogui
- 5.6. organizuoti ir teikti paramą bei labdarą žmonėms su negalia, jų šeimoms nariams, globėjams, vaikams, pagyvenusiems asmenims su specialiais poreikiais
- 5.7. organizuoti mokymus fiziniams ir juridiniams asmenims, taip pat - kvalifikacijos kėlimo ir kitus mokymus darbuotojams, LŽNS asocijuotų narių atstovams, žmonėms su negalia, jų šeimų nariams, savanoriams ir kitiems
- 5.8. konsultuoti fizinius ir juridinius asmenis žmonių su negalia teisių temomis
- 2.9. vykdyti kultūrines, kultūrinės-socialinės integracijos veiklas skatinančias teigiamą meno poveikį sveikatai ir socialinei gerovei, kultūros, meno vertybių ir turizmo paslaugų prieinamumą, plėtojančias įvairias kultūros sritis ir partnerystę, rengti parodas, festivalius, koncertus, plenerus ir kitas įvairias meno formas
- 5.10. organizuoti ir teikti neįgaliesiems, jų šeimoms nariams, globėjams reikalingas socialines, socialinės

reabilitacijos, įdarbinimo, darbo paieškos tarpininkavimo, darbinių įgūdžių ugdymo paslaugas, kurios atkurtų ar palaikytų neįgalųjų socialinius ir savarankiško gyvenimo įgūdžius, didintų neįgalųjų savarankiškumą ir užimtumą bei galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime

5.11. organizuoti ir vykdyti tyrimus, apklausas, rengti metodikas ir teikti rekomendacijas

5.12. dalyvauti darbo grupėse, komisijose tiriant, analizuojant, teikiant pasiūlymus, sprendžiant aktualius neįgalųjų socialinius, švietimo, sveikatos, užimtumo, laisvalaikio organizavimo, sporto, įvairių paslaugų prieinamumo ir kitus klausimus

5.13. skatinti žmonėms su negalia tinkamos fizinės ir informacinės aplinkos kūrimą, pagrįstą universalaus dizaino, socialinės atskirties mažinimo principais

5.14. kaupti ir teikti žmonėms su negalia, jų šeimų nariams, teisėtiems globėjams reikalingą teisinę, socialinę bei kitokią informaciją, užtikrinančią jų visapusišką dalyvavimą visuomenės gyvenime

6. Siekiant veiklos tikslų planuojami atlikti darbai:

6.1. dalyvavimas Asmenų su negalia teisėms ir interesams atstovaujančių asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimo konkurse

6.2. asmeninė pagalba

6.3. būsto pritaikymas asmenims su negalia

6.4. socialinės reabilitacijos paslaugas asmenims su negalia Vilniaus m.

6.5. sveikos gyvensenos įgūdžių formavimas

6.6. konsultavimas, mokymai ir kt., susiję su įtraukiojo ugdymo skatinimu

6.7. kultūros renginiai

6.8. mokymai, tyrimai, konferencijos ir kt. renginiai

III SKYRIUS INFORMACIJA APIE NARIUS

7. Informacija apie narius:

7.1.	Narių skaičius finansinių metų pabaigoje, vnt.	20		
7.2.	Narių skaičius praėjusių finansinių metų pabaigoje, vnt.	20		
7.3.	Asociacijos, kuri yra nevyriausybinių organizacija, vienijamų juridinių asmenų skaičius, vnt.	20		
7.4.	Kita informacija apie asociacijos, kuri yra nevyriausybinių organizacija, vienijamus juridinius asmenis:			
	Juridinio asmens pavadinimas	Juridinio asmens teisinė forma	Juridinio asmens kodas	Valstybė, kurioje registruotas juridinis asmuo
7.4.1.	Elektrėnų krašto neįgaliųjų sąjunga	asociacija	181532318	Lietuva
7.4.2.	Jiezno žmonių su negalia sąjunga	asociacija	303265996	Lietuva
7.4.3.	Kaišiadorių krašto neįgaliųjų sąjunga	asociacija	303162359	Lietuva
7.4.4.	Kauno krašto neįgaliųjų sąjunga	asociacija	135626463	Lietuva
7.4.5.	Kauno rajono Vilkijos neįgaliųjų sąjunga	asociacija	302295730	Lietuva
7.4.6.	Kėdainių rajono paraplegikų asociacija	asociacija	300029250	Lietuva
7.4.7.	Kupiškio krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	164827070	Lietuva
7.4.8.	Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais	asociacija	191869255	Lietuva

	asociacija			
7.4.9.	Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais asociacijos Alytaus miesto ir rajono skyrius	asociacija	193488872	Lietuva
7.4.10.	Molėtų krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	267602980	Lietuva
7.4.11.	Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	193034460	Lietuva
7.4.12.	Radviliškio krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	193198812	Lietuva
7.4.13.	Raseinių rajono žmonių su negalia sąjunga	asociacija	193112350	Lietuva
7.4.14.	Šakių rajono žmonių su negalia sąjunga	asociacija	174425440	Lietuva
7.4.15.	Šilalės krašto neįgaliųjų sąjunga	asociacija	176643320	Lietuva
7.4.16.	Ukmergės krašto neįgaliųjų sąjunga	asociacija	183117712	Lietuva
7.4.17.	Utenos krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	184215230	Lietuva
7.4.18.	Vilkaviškio rajono neįgaliųjų žmonių sąjunga	asociacija	300083337	Lietuva
7.4.19.	Vilniaus krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	191893217	Lietuva
7.4.20.	Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga	asociacija	187899627	Lietuva

IV SKYRIUS KITA INFORMACIJA

Nuolatiniai LŽNS tikslai ir uždaviniai yra įtvirtinti asociacijos įstatuose:

<https://www.negalia.lt/wp-content/uploads/2012/08/LZNS-istatai-1.pdf>

2024 m. projekto „ANTIS – asmenų su negalia teisių ir interesų sklaida“ veiklų ataskaita:

<https://www.negalia.lt/veikla/vykdomi-projektai/neigaliuju-asociaciju-veiklu-remimo-projektai/>

Mūsų naujienas ir veiklas galima sekti interneto svetainėje <http://www.negalia.lt/>

ir socialiniame tinkle <https://www.facebook.com/Lietuvos-žmonių-su-negalia-sajunga>



Bogdanovič
LIETUVOS ŽMONIŲ SU
NEGALIA SĄJUNGOS
PREZIDENTAS
Valdemar Bogdanovič